SUMMARIUM.

- 1. Episcopus non potest absolvere eum qui leviter percussit Clericum sine speciali commissione, juxta unum intellectum & n. seqq.
- 2. Qui reprobat n. 4. & seqq.
- 3. Episcopus absolvit pro levisima injuria Clerico illata.
- 4. Lectura fugienda sunt per quas Decretales reducuntur ad gratiam.
- 5. Dispositio respiciens duo determinabilia debet utrumque pariformiter determinare.
- 6. Dicho etiam est implicativa casus precedentis cum eisdem qualitatibus.
- 7. Dicho etiam est implicativa casus precedentis cum eisdem qualitatibus.
- 8. Excommunicati pro levi manu iniectione in Clericum possunt per Episcopum absolvi.
- 9. Excommunicati ob percussione Clericorum, quibus casibus per Episcopum absolvi possunt, compendiosa distinctio.
- 10. Prælati inferior habens jurisdictionem quasi Episcopalem, an possit absolvere subditos ab excommunicatione ob levi-

- 11. Clerici percussione & n. seqq. usque in fin.
- 12. Absolutio ab excommunicatione ob levi Clerici percussione regulariter spectat ad solum Episcopum.
- 13. Declaratur.
- 14. Prælati inferioribus habentibus jura Episcopalia, competant ea omnia que ad Episcopalem jurisdictionem pertinent.
- 15. Prælati inferior habent jura Episcopalia, potest absolvere ab excommunicatione Canonis, quando Canon non reservat.
- 16. Canones loquentes de Episcopis & Diocesanis, verificantur etiam in inferioribus habentibus jurisdictionem quasi Episcopalem in his que jurisdictionis sunt.
- 17. Vicarius Episcopi & Vicarius Capituli, Sede vacante, absolvent ab excommunicatione Canonis, si levis sit percussio.

Pervenit. Plures habet intellectus. Quidam enim opinati sunt quod hic dicitur de absolute ob levi manu iniectionem in Clericum, vancicare sibi locum ex speciali gratia & indulgentia; & in hac opinione fuerunt Vincentius, Alanus, Philippus, Tancredus & Innoc. hic n. 1. & Abb. antiq. n. 1. & 2. ponderantes hanc litteram hic tua fraternitatis arbitrio, duximus committendam: quasi dicat non alterius nisi & specialiter ei committeretur; & pro hac opinione facit textus in c. si verò, il secundo infra eod. ubi in casu speciali absolvit Episcopus, quando injuria non est enormis. Ad idem etiam facit c. Quoniam, supra de vita & honest. Cleric. ubi ex privilegio speciali Clerici communiter viventes absolvantur ab Episcopo, si injuria non est enormis; si est speciale in his casibus, ergo in contrarium est jus commune, l. Jus singulare & l. quod verò contra, ff. de Leg. & juxta hunc intellectum Decretalis sic sumari potest. Episcopus potest absolvere injunctam manus in Clericum leviter, si hoc sibi specialiter committatur.

casus precedentis cum ejusdem qualitatibus, ut notant omnes in l. Etiam, ff. solut. Matrim. C. si tutor vel curator & in l. Qui se patris, C. Undi liber. Dec. conf. 17. Quæstio ista n. 9. lib. 1. Communis ergo lectura est hanc Decretalem continere jus commune, ut attestatur Abb. hic in princ. & Mar. Soc. n. 4. & juxta hanc lecturam communiter sic sumatur. Excommunicati pro levi manu iniectione in Clericum possunt per Episcopum absolvi. Hoc dicit Joan. Andr. Burr. Card. Anchar. Abb. Joan. de Anan. Mar. Soc. & Felin. & tenent Lopus alleg. 76. Quidam præbiter. Roman. singul. 16. Card. conf. 42. Reverendissime Pater super casu scripto; & passim Doctores; & hic intellectus est amplectendus, tum quia benignior est, tum quia continet aliquam dubitationem & utilius providet; tum quia confertur eum approbavit, ut hic per Abbatem, numero 1. & Marianum Socinum, num. 3. 6. & 7.

Goffredus verò in summa hoc tit. §. Qui possit ab hac in 2. col. & seq. distinguit in hæc verba. (Ut Decretalis hæc sanè intelligatur: puta inter personarum conditionem injuriamque gravem, leviem & levisimam arbitrio boni viri fore perspicaciter distinguendum.) Deinde unumquodque membrum declarat, concludens hanc litteram non intelligi de gravi percussione, cum illam excludat; si de levi intelligatur, procedit de gratia & commissione speciali, juxta primam opinionem Vincentii & sequacium; si verò intelligatur de levisima: tunc omnino continet jus commune, facit textus in l. Item apud Laborem, §. Prætor ait si quis alius, ff. de injur. ubi cavetur ut qui percussit servum leviter vel maledicere, non teneatur injuriam. Et hanc G. freddi distinctionem in effectu approbat Holt. hic in princ. & latius in summa hujus tit. §. Qui possit ab hac sententia absolvi, verò. Sed ut dicunt quidam, nisi quod est secundo membro de levi percussione excludit personas privilegiatas quas Episcopus potest absolvi de jure communi, ut notat ibidem Holt. in §. Qui possit excommunicare, verò super illo autem Canone; & juxta hanc distinctionem Goffredi & Holt. intelligendo hanc litteram de levisima Decretalis sumatur sic. Pro levisima injuria Clerico illata absolvit Episcopus.

Non obstant allegata in contrarium pro prima opinione, nam ad hunc textum, dum dicit: duximus committendum, potest responderi, scilicet de jure communi jurisdictionem suam excitando, ut c. Licet, supra de offic. Ordin. Ad secundum argumentum desumptum ex juribus supra citatis n. 2. Responderi potest, distinguendo tres casus secundum Joan. Andr. hic n. 3. verò & ad contrarium solutionem; nam aut injuria est levis & pro ista absolvit Episcopus de jure communi ut hic; aut injuria est mediocris & ab illa non potest absolvi Episcopus nisi privilegiato, ut Officium, Officialem, servum, Clericum, communiter viventes & Professor; & ita procedunt, a. si verò & c. Quoniam in contrarium allegata & alia similia jura. Aut injuria est gravi seu enormis; & Episcopus sine speciali commissione non absolvit nisi eos qui Papam non possunt adire, ut senes & mulieres, pueros, valetudinarios & hujusmodi de quibus hic integra & in cap. Ba noscitur, cap. Mulieres supra eodem; & infra, cap. Quomodo & cap. fin. & hanc distinctionem Joan. Andr. sequitur hic Abbas n. 2. Mar. Soc. a. num. 7. & communiter Doctores.

Verum prædictos intellectus merito refellit Joan. Andr. hic n. 3. verò. Et hic consuetudo, nam tu qui dicis Episcopum in levisima tantum posse absolvi: indica jus super hoc, sed non habes aliud quam istud quod de levi loquitur; aut ergo neget de qualibet: aut de levi concedat. Item fugiende sunt lecturæ per quas reducuntur Decretales ad gratiam, ut inquit idem Joan. Andr. in c. Ex parte Adæ, n. 19. de test. quem sequuntur Doctores, ut dicit Felin. hic in fine. Et sanè si hæc Decretalis procederet de speciali commissione, nec egredere-tur personam illius Episcopi cui facta fuit commissio, ut quid occuparet membranas & ad quid inserta esset in volumine Decretalium contra id quod legitur & notatur supra in proce-mio, §. Sanè & in c. Canonum Statuta, de Constit. Pro hac parte inducitur etiam integra relata ab Anton. Augull. collect. 2. Decretal. lib. 5. tit. 18. c. 6. In cujus principio cautum erat, ut Episcopi possent liberè absolvi mulieres, senes & pueros qui in Canonem incidere: postea sequebatur. De his etiam qui Clerici non enormem, sed modicam vel leviem injuriam irrogant, tua fraternitatis arbitrio duximus committendam. Quæ si dicat: sicut illis poterat Episcopus jure ordinario & communi absolutionis beneficium impendere; ita & in istis, quia ubi una dispositio respicit duo determinabilia, debet utrumque pariformiter determinare, l. Jam hoc jure, §. si autem & hic Bar. n. 1. ff. de vulg. & pupil. cum similit. præsertim ponderando particulam etiam que est implicativa

Nunc quæro, an Prælati inferior habens jurisdictionem 10 quasi Episcopalem possit absolvi subditos ab excommunicatione, ob leviem Clerici percussione.

Et si facultas absolvendi ab excommunicatione Canonis si 11 quis suadente, ubi levis est percussio, solis Episcopis competat, non autem inferioribus Prælati per hanc Decretalem que dirigitur duntaxat Episcopo, ut patet hic fraternitatis tue juncto c. Quam gravi, supra de crim. fals. & hic notat Abb. n. 2. in verbo Fraternitatis tue & Mar. Soc. n. 8. Felin. in c. Pastoralis c. 10. verò. Limita hanc primam fallentiam, de offic. Ord. Toler. in summa lib. 1. c. 32. Hoc tamen non habet locum in Prælati jura Episcopalia habentibus, ut declarat Abbas in c. Monachi sub n. 3. verò. Hoc verum supra eodem poss. Feder. de Senis conf. 14. Monachus Perlinus num. 4. verò. si tamen dicitur Abbas quos refert & sequitur Franc. in c. Religiofo in ult. not. verò. Et ita determinat de sent. excom. lib. 6. Felin. qui alios plures allegat in d. c. Monachi n. 4. verò. primò limita. Tabien. in summa, verò. absolutio a. num. 4.

Ratio est, quia inferioribus Prælati habentibus jura Episcopalia competunt ea omnia que ad Episcopalem jurisdictionem pertinent: licet non competant ea que Ordinis sunt Episcopalia, gloss. in clem. 1. in verbo proprii, §. de reb. Eccl'es. non alien. Innoc. relatus a Card. in c. ex ore in fin. de privi. & in c. At si Clerici, §. De adulter. n. 13. de jud. Feder. de Sen. d. conf. 14. n. 4. Abb. in c. sicut unum, n. 3. verò. Et circa hoc de regulam. de excessi. Prælat. & idem Abb. post Joan. Andr. in c. Joannes n. 2. de testam. gloss. pragm. Sanct. par. 2. tit. de concub. §. Et nihilominus, ver. Superiores & absolutio

absolutio autem ab excommunicatione Can. si quis suadente, non est Ordinis Episcopalis, sed jurisdictionis, Card. conf. 42. Reverende Pater, n. 3. in fin. ergo hæc facultas competit etiam inferioribus jurisdictionem quasi Episcopalem habentibus; ideoque eos posse indistinctè absolvi excommunicationem, scripsit Calderin. conf. 538. aliis 6. de sent. excom.

Neque obstat quòd Clemens III. in hoc cap. rescribat Episcopo hic tua fraternitatis in arbitrio duximus committendum, cum inferiores ab Episcopo Papa non appellat fratres sicut Episcopos, sed filios, ut in d. c. Quam grave, de crim. fals. & quòd præterea Silvest. in verb. absolutio n. 5. dixerit hanc facultatem non competere Abbati jurisdictionem quasi Episcopalem habenti, eà ratione, quia non est Episcopus. Respondetur enim etiam Canones loquantur de Episcopis & Diocesanis: tamen in his que jurisdictionis sunt, verificari etiam in inferioribus Prælati jurisdictionem Episcopalem habentibus, exclusis Episcopis, ut tradit glossa notab. in clement. 2. in verbo Diocesanis, de foro competent. quam illic sequuntur communiter Doctores, Rota dec. 297. in fin. par. 2. dicitur.

Ideoque, quamvis Concilii Tridentini Decretis dicatur ad Episcopum pertinere Sacerdotes approbare ad confessiones audiendas, licentiam prædicandi concedere, Virginiam Doctandorum voluntates explorare, piis dispositiones, litteras Apolliticæ exequi, casus fidei reservare & alia quamplurima hujus generis: tamen hæc omnia competunt etiam inferioribus Prælati de quibus loquitur, ut in casibus contingentibus sæpius resolvit Sacra Congregatio. Quin imò in c. 20. §. Ad hæc, sess. 24. decernitur ut causæ Matrimoniales & criminales non inferiorum judicio, sed Episcopi tantum examini &

jurisdictioni relinquuntur; & sic Concilium loquitur taxativè & tamen per ea verba non excluduntur inferiores Prælati, proprium territorium & jurisdictionem quasi Episcopalem habentes, ut similiter Sacra Congregatio declaravit.

Et eodem modo inferiores Prælati jurisdictionem ordinariam habentes ex sententia ipsius Congregationis non excluduntur à cognitione causarum contra Clericos concubinarios, quamvis Concilium in c. 14. sess. 25. decernat ut illarum cognitio ad Episcopos ipsos pertineat, ponderando dictionem ipsos, que cum sit personalissima, habet vim taxativæ, Bald. conf. 304. Nobilis vir, n. 1. lib. 5. Quod eam præcipue habet rationem, quia hujusmodi Prælati in his que sunt jurisdictionis similes sunt Episcopis, Abbas & Doctores in c. Dilectis de appellat. & alii supra citati n. 13. Dicho autem taxativam dispositione legis non includit causas similes & eandem rationem habentes, gloss. in l. Oh as, C. de præd. Minor. Abb. conf. 62. Ut veritas, col. penult. in fin. verò. Nec obstat, lib. 2. Jaf. in l. 1. verò. secundò limita, ff. si qui jus dicenti non obtemper.

Et in hac ipsa materia absolutionis ob leviem percussione videmus absolvendi facultatem competere etiam Vicario Episcopi, secundum Card. d. conf. 42. n. 3. verò. vel ejus Vicarii Generalis. Et tamen idem Vicarius non est Episcopus: licet utriusque sit idem Tribunal & Auditorium, cap. Non putamus, de consuet. lib. 6. Gemin. conf. 114. §. Procurator Episcopi n. 5. in fin. verò. non obstat ratio. Abb. conf. 21. viso dubio n. 2. lib. 1.

Similiter videmus eandem facultatem competere Vicario Capitulari per glossam in c. an. in verbo Juris de major. & obed. lib. 6. & tamen nec ipse est Episcopus, sed Episcopi successor in his que jurisdictionis sunt, ut per Doctores in d. c. unico.

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS

Idem Clemens III.

CAPUT XXI.

A Nobis fuit ex parte tua quæsitum, utrum si quis ita pronuntiaverit; Quisquis furtum fecerit, excommunicatus sit: hæc generalis clausula ad ipsius excommunicatoris subditos referatur, an generaliter extendatur ad omnes, qui non sunt de jurisdictione illius? Ad quod dicimus, quòd hæc sententia non nisi subditi obligantur: nisi fortè plus contulerit major, & largior autoritas delegantis.

SUMMARIUM.

- 1. Excommunicatio generalis non ligat nisi subditos profertentis.
- 2. Verba generalia statuentis, vel sententiam profertentis restringuntur ad limites potestatis sue.
- 3. Dispositio generalis commensuratur agentis potestati.
- 4. Verborum larga prolatio commensuratur organizantis potentie.
- 5. Exercitium non excedit metas habitus, à quo ut à causa dependet exercitium vires.
- 6. Statutum laicorum puniens declinantes jurisdictionem potestatis ad Clericos non extenditur.
- 7. Statutum laicorum prohibens alienationem stabulium in non subditos, non includit Clericos.
- 8. Statutum imponens penam excommunicationis an liget subditos delinquentes extra territorium statuentis.
- 9. Statutum est lex territorii.
- 10. Constitutio synodalis regni Polonia inhabilitant dimissos à Societate Jesu ad Prælaturas, & Canonicatus Cathedralium Ecclesiarum, an obset quominus sic dimissus possit esse Episcopi suffraganeus & n. seqq. usque ad num. 22.
- 11. Synodus provincialis non potest inhabilitare subditos ad Fagnan. in V. Lib. Decretal.

- Episcopus in partibus infidelium.
- 12. Statutum non porrigit vires extra territorium statuentis.
- 13. Synodus provincialis statuta non obligant extra provinciam.
- 14. Episcopus clero, & populo carentes sunt ad liberam provisionem Papæ.
- 15. Ejesi extra Religionem degentes sunt perpetuo suspensi ab exercitio Ordinum.
- 16. Societatis Jesu Religiosi, qui vota substantialia simplicia emiserunt, non comprehenduntur in decretis de apostatis, & ejesii.
- 17. Possunt à Societate dimitti à Præposito Generali, & sic dimissi non sunt apostata, & sunt liberi ab omni obligatione dictorum votorum.
- 18. Statuta laicorum quantumvis generalia non extenduntur ad Ecclesias & personas Ecclesiasticas.
- 19. Statutum excludens à minoribus dignitatibus, multò magis censetur excludere à majoribus.
- 20. Nisi quoad majores sit defectus in potestate.
- 21. Suffraganeatus non est Prælatura, sed Officium.
- 22. Statutum imponens certam penam, puta excommunicationis, an liget forenses delinquentem in territorio statuentis, distinguitur ut n. seqq. usque ad n. 45.

quas non refero, quia ad rem presentem non faciunt. Item propositam rationem diversitatis reddit etiam Mar. Soc. hic n. 29. & plerique alii; & eodem modo responderi potest ad leg. *Observandum*, ff. de offic. Proconsul. ubi Proconsul non potest causam delegare, antequam ingrediatur Provinciam, quia adhuc non habet jurisdictionem in actu: licet habeat in habitu; & ad leg. *Ujustructus*, ff. de stipulat. servor.

31 Ampliant nonnulli conclusionem superius firmatam, ut locum habeat etiam forensis delinquens in territorio statuentis sit ei superior, quia nihilominus data scientia ligatur poena statuti generaliter loquentis, quod sensit Innoc. hic post med. hic quia non est generalis ad contrarium sensu, nec non hic licet Archiepiscopi alias legem in subditos factam servare teneantur. Unde si statuto Episcopi caveatur: quisquis in Diocesi mea luserit sed hazardum sit excommunicatus, si Metropolitanus ludat in Diocesi Episcopi, data scientia ligatur poena statuti, ut reuertunt Hugo & Bartol. Brix. relati a Joan. Andr. in reg. *Cui licet*, num. 9. de reg. jur. lib. 6. Archid. in cap. *Ut animarum*, numero 2. vers. *Ego credo de Constitut. eodem libro*. Et hanc partem secutus fuit Paulus de Bialucis, disputando in Civitate Senensi, ut refert Mar. Soc. hic num. 15.

Sed contrariam opinionem probarunt Laurentius, Joannes & Bernardus Bovicialis relati a Joanne Andrea in d. reg. *Cui licet* n. 8. Host. in *Summa hujus tituli*, §. *Quis valeat excommunicari*, vers. *Quid ergo*, ubi ait: certo certius teneas, quod sicut sententia vel Canon proferentem non ligat: ita nec proferentis Superiorem, Joan. Calder. in c. 1. *Jurata de raptor*. Gaspar. de Calder. in *rept. c. Nostro de punit. & remiss. Petr. de Anchar. in c. 1. in 12. q. princip. de Constit. Demum pro hac opinione post probatam disputationem concludit Joannes Andrea in d. *regula Cui licet* ad num. 2. Et idem tenet succinctorie in c. *Cum inferior*, num. 2. de major. & obed.*

In hoc opinione consensit Henr. Boich. in eod. c. *cum inferior* n. 9. credit secundam opinionem esse veritorem in foro judiciali, sed in foro poenitentiali primam esse tenendam, quia tutor & securior pro anima, argum. c. *Juvenes de sponsal. cum concord.* per eum allegatis. Similiter Mar. Soc. hic n. 17. dicit in foro judiciali communem & veritorem esse secundam opinionem, sed in foro anime sibi magis placere primam per rationem Henric. Boich. Hoc tamen est optimum consilium, sed non preceptum, quia ubi in aliquo articulo utriusque sunt opiniones, etiam in foro poenitentiali licitum est sequi opinionem veritorem seu probabiliorum: licet contraria sit tutor, c. *placet in fin. de convers. conjug. & Can. Nicana 31. dist. & fultus probavi in c. Ne innotatis n. 109. & seqq. & n. 236. de Constit.*

32 In secundo casu, id est data ignorantia statuti: subdistingue. Nam aut statutum poenit factum a jure communi damnatum: puta homicidium, furtum, sacrilegium & hujusmodi; & tunc forensis utcumque ignorans ligatur poena statuti, quia in facto generaliter damnato, non potest allegari iusta ignorantia.

33 Aut poenit factum alias non damnatum jure: puta sal vendere, extra Civitatem vel Provinciam frumentum alportare, vel mercimonia deferre, non solatis vectigalibus; & hoc casu forensis contraveniens, poena statuti non ligatur. Ita notabiliter distinguit glossa 2. hic cum quo concordat Butr. n. 7. vers. *Idem ego pondero*. Anchar. Bart. & alii quos citat & sequitur Mar. Soc. n. 36. quod tamen procedit, si ignorantia sit probabilis, secus vero si sit crassa vel supina, ut notat glossa in c. 2. in verbo *Supina de Constit. lib. 6.* veluri si forensis in loco statuti traxerit tantam moram, ut verisimiliter debeat esse informatus de illius poena, vel si in partibus circumstantibus id communiter statutum reperitur, iuxta notata per Bart. in l. *canctos populos*, c. de *Summa Trin. & fide Cathol.* & per Joan. Andr. in d. c. 2. quos refert & sequitur Butr. hic numero 9.

34 Ideo ego pondero. Anchar. Bart. & alii quos citat & sequitur Mar. Soc. n. 36. quod tamen procedit, si ignorantia sit probabilis, secus vero si sit crassa vel supina, ut notat glossa in c. 2. in verbo *Supina de Constit. lib. 6.* veluri si forensis in loco statuti traxerit tantam moram, ut verisimiliter debeat esse informatus de illius poena, vel si in partibus circumstantibus id communiter statutum reperitur, iuxta notata per Bart. in l. *canctos populos*, c. de *Summa Trin. & fide Cathol.* & per Joan. Andr. in d. c. 2. quos refert & sequitur Butr. hic numero 9.

35 Tu vero adverte, quia quoad secundam partem hujus distinctionis, scilicet ignorantes non ligari poena statuti poenitenti factum a jure alias non damnatum, conveniunt unanimiter omnes, prout hanc esse communem opinionem omnium Doctorum attestat Marian. Soccia. hic, numer. 49. Sed quoad primam partem scilicet, quando statutum poenit factum alias damnatum, Joan. Andr. hic, numer. 5. vers. *Imò die & in c. 2. in glos. Ordinaria*, in verbo *Ignorantes*, de *Constitut. lib. 6.* contra gloss. nostram tenet ignorantes non ligari, quia licet scient factum damnatum a jure, tamen ignorant novam poenam a statuto impostam. In hac varietate Butr. hic num. 9. vers. *Si vero ignorat*, putat primam opinionem glossae esse veram & Abb. n. 9. vers. *Et hæc opinio videtur*, asserit eam esse veritorem de rigore juris; opinionem vero Joan. Andr. esse æquiorum & sic refidet. Mar. Soc. luculenter disputat hunc articulum in utramque partem, a n. 26. usque ad n. 47. & n. 36. concludit sibi placere primam opinionem glossae licet hæretur esse factis dubiam; & præcipue movetur quia

cum delinquens non ignoraverit factum a jure damnatum, videtur consensisse in omni genere poenæ, argum. l. 1. §. *Bestias*, ff. de postul. & l. *in fin. ff. de crim. expil. hæred. cum similib.* ut per eum.

Opinioni glossae ego etiam adhaereo, tum per rationes Mar. Soc. quæ multum stringunt, tum quia eam sequuntur ferè omnes Doctores; & multos refert etiam Mar. Soc. ad n. 36. Sed eam limito in poena excommunicationis, 38 prout limitat Anton. de Butr. hic n. 9. vers. *Sed quidquid sit*, ubi ait se credere opinionem glossae esse veram in aliis poenis præterquam excommunicationis, & paulo infra rationem reddit, quia sententia excommunicationis regulariter non ligat, nisi ex contemptu, ut c. *Sacro*, infra eod. cum 39 similib. Sed ille qui ignorat, non dicitur contempere, ut inquit gloss. notab. in l. *Si ignorant*, in verbo *Contemnit*, 40 ff. *Locati*; ergo non ligari potest cum in ignorantem non sit dare contemptum; quod non contingit in aliis poenis; & hoc idem probat textus noster non violando litteram, secundum eum.

In dubio autem an delinquens presumatur habere scientiam vel ignorantiam statuti, bonus Judex arbitrabitur ex conjecturis, puta ex mora quam hic traxit iudiciali vel magna ut tetigi supra, n. 34. & in dubio standum esset illius juramento, c. *Si vero*, in secundo, supra eod. secundum Host. hic n. 1. vers. *Tu autem dicas*, Henr. Boich. num. 15. vers. *Utrum quis præsumatur*, Card. n. 2. *prop. fin. vers. Dic ergo arbitrandum*, Abb. n. 10. & Mar. Soc. n. 49. & 50. ubi plenius declarat quomodo delinquens presumatur scire vel ignorare poenam Statuti.

Secundum membrum principale est, quomodo Statutum 43 est particulare & comprehendens certas personas duntaxat; tunc refert, nam aut statutum loquitur de non subditis, qui sunt inferiores ipsi statuenti, puta si Patriarcha habeat Archiepiscopos suffraganeos sic statuat. Quicumque Archiepiscoporum fecerit ante se Crucem ferri in provincia mea, sit excommunicatus: & tunc Innocent. hic post med. vers. *Si autem Patriarcha*, tenet statutum valere, quia in subditos & Archiepiscopos ligari & eum sequitur Host. n. 3. argum. c. *Qua contra morem*, 8. dist. & Anchar. num. 7. vers. *Tertia est opinio*: Aut statutum loquitur de non subditis qui sunt pares ipsi statuenti, ut si Archiepiscopus statuat: Quicumque Archiepiscopus fecerit ante se Crucem ferri in provincia mea, sit excommunicatus, & tunc sunt opiniones Innocentis hic circa med. vers. *Unde si aliquis tenet statutum non valere*, quia non est generale, & quia non comprehendit subditos, cum nullus Archiepiscopus habeat subditos Archiepiscopos, contra quos non licet facere legem. Sed Host. hic n. 3. vers. *Quod autem Archiepiscopus*, tenet contrarium, id est Archiepiscopum ligari & moveret per text. in c. *Ex tuarum in fin. de aut. & usu pall.* Item quia ex opinione Innocentii sequeretur, ut quis non posset facere statutum contra peregrinos delinquentes in loco jurisdictionis suæ; quod est falsum. Similiter Abb. hic n. 7. vers. *Articulus iste*; quamvis fateatur hunc articulum esse dubium, tamen dicit posse teneri opinionem Host. quia cum statutum habeat tractum futurum & sic lex territorii feratur in tempus habile videtur statutum valere, cum dicat jurisdictionem in territorio suo & sequitur Mar. Soc. num. 37.

Ultimò quarunt hic DD. cum gloss. 2. an Statutum, 44 vel sententia duret ultra tempus statuentis vel sententiam proferentis & concludunt statutum durare, quia cum sit lex quædam perpetuò durat, nisi revocetur expressè. In sententia verò distinguunt, ut hic per Abb. n. 12. Hanc differantiam tetigi supra n. 48. & 29. Sed latius prosequar in quest. seq. in 2. parte d. n. 50. usque in finem.

Ex facto quæsitum est an Capitulum, Sede vacante, potuerit præcipere Sacrifice sub poena suspensionis, ne alportaret sacram sumpellilem extra Ecclesiam absque Capituli licentia: An vero hujusmodi præceptum per ingressum Episcopi exspiraverit. Prima pars quætionis est clara, quia in Capitulum, Sede vacante, transit omnis jurisdictio, c. 1. & c. *Cum olim*, ubi omnes notant de major. & obedien. cum concord. Ideoque etiam potestas suspendendi, Bellamer. concl. 244. Joan. Francisc. Pavin. de offic. & potest. Cap. Sed. vacant. in 2. part. princ. quest. 6. in fin.

Et eo magis hoc casu, quia statuit circa res ad cultodiam ipsius Capituli pertinentes, ut notat Archid. & Joan. Andr. in c. *Generalem*, de elect. lib. 6.

Quod procedit etiam consuetudo Vicario juxta formam Concilii Tridentini, cap. 16. §. 14. quia Vicarius exercet jurisdictionem nomine Capituli & propterea non abdicatur ab ipso Capitulo jurisdictione; imò in Vicarium non transeunt quæ requirunt speciale mandatum ut sæpius respondit Sacra Congregatio Concilii.

Quoad secundam partem dubia est quæstio, an licentia vel præceptum expiret per mortem concedentis vel precipientis

45

46

47

48

49

50

generalis in contradictores & rebelles non erit illa perpetua, sed expirat mortuo vel revocato delegato & idem dicit Joan. Andr. ne *Sede vacante*, cap. 1. lib. 6. In Ordinario mortuo vel translatò quod ejus sententia conditionalis non ligabit contradicentem, Sede vacante vel in tempus successoris. Item Abb. hic num. 12. dicens: (Numquid statutum, seu sententia durat ultra tempus deponentis; 58 Conclude quod statutum cum sit lex quædam perpetuò durat, nisi revocetur expressè; undè dicit Federic. quod si Capitulum, Sede vacante, fecit statutum, durat etiam creato Episcopo, nisi expressè revocetur per Episcopum. In sententia dic concludendo notabiliter quod aut sententia injecte visculum tempore proferentis aut non. Primò casu durat ultra tempus proferentis, exemplum in excommunicatione; undè excommunicatus per Episcopum remanet excommunicatus post mortem Episcopi, cap. *Pastoralis*, §. 1. de *Offic. Ordin.* sed respectu processus vel effectus procedendi in futurum, sententia tollitur per remotionem Judicis, qui sententiam tulit.) & idem Abb. in cap. *Cum ad hoc de Cleric. non residen. sub num. 9.* Idem est in qualibet alia sententia lata generaliter sub conditione quæ expirat per mortem proferentis ex quo non habuit in vita effectum consummatum. Ad idem potest adduci textus in l. *in fin. ff. de pan.* ubi disponitur, ut si aliquis magistratus interdicit alicui ob novum delictum ne exerceat certam artem, tollitur hoc interdictum, seu prohibitio ipso facto finito magistratu illius. Item Federic. de q. 16. n. 6. postquam conclusit Capitulum posse facere statuta poenalia duratura etiam in tempus Episcopi. (Non obstat, loquitur, ff. de pan. l. ult. cum similib. cum hic notat. nam illud locum habet cum interloquendo, vel sine cognitione alicui interdictum est uti arte sui: focus si delinendo, vel legem condendo, quod cum magna solemnitate fit.)

51 tutum imponat poenam pro futuro delicto, non expirat sede plena. In hoc celebris est præallegata quæstio Feder. de Senis 16. num. 1. quæ incipit, *Capitulum Ecclesie Cathedralis*, & dicit Pavin. qu. 6. *prima pars principalis*, num. 4. vers. *Et sator*, se non reperisse aliquem famosum Doctorem contrarium tenentem; & in Episcopis est text. in c. *Clericos*, §. 3. qu. 4. & hic non est casus noster, quia Capitulum non procedit statuendo generaliter. Aut Capitulum procedit per modum sententiae vel interdicit, qui 52 est casus noster; & tunc præceptum expirat per mortem precipientis: Ad hoc est text. expressus in l. *final. de pan.* Hæc distinctio in effectu magis hic cujus hæc sunt verba. (Quid si moriatur vel transferatur ad aliam Ecclesiam qui tulit illam sententiam, numquid tenet post mortem vel recessum, ut qui contradicant sint excommunicati) videtur quod sic, quia scripta Episcoporum anathematizant etiam post mortem & facere possunt decretum; ita ut qui contradicant moriantur, 3. quest. 4. nullas, &c. argum. contra: dicit lex, quod interdictum non durat ultra jurisdictionem interdicens, l. ult. ff. de pan. Dicit potest quod interdictum, sive sententia excommunicationis simpliciter lata non durat ultra tempus proferentis, nisi successores etiam confirmet & ratam habeat; sed cum delinendo statutum, seu decretum aliquod facit, ligat etiam post recessum, quia statuta hujusmodi perpetua sunt, de offic. deleg. cap. ult. nisi expressim per successorem revocatur. Sequitur Anton. de Butr. hic num. 10. ubi ait: (Dic quod statuta quæ ut dicta dependentiam non habent perpendiculariter super potentia statuentis, & sic ipsam non assumit pro causa permanenti, sed producendi ex eo quod prodita a se vires sumunt, durant & non extinguuntur extinctione jurisdictionis: sententia verò quæ perpendiculariter habuit suum effectum & vim promovendi ad pronuntiationem & ab ejus potestate perpendiculariter dependet prout sententia est in fieri quia mandum ex contraventione laqueum injecte, extinguuntur, hæc Butr. Item Anchar. n. 9. (Tu dic quod quædam emanant vel videntur a jure & tunc mortuo vel translatò potestate contradicant, cap. ult. de off. Leg. Quædam emanant per vim sententiae; & tunc aut sententia fuit purè lata & peripendit ligat, si vero sententia non fertur pura, sed 54 sub conditione; & tunc si existat conditio post mortem judicantis vel extinctam jurisdictionem & non ligat; & pro tanto dicit Innocent. in c. *Pro illorum de præbend.* quod si Delegatus profert excommunicationis sententiam

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

generalem in contradictores & rebelles non erit illa perpetua, sed expirat mortuo vel revocato delegato & idem dicit Joan. Andr. ne *Sede vacante*, cap. 1. lib. 6. In Ordinario mortuo vel translatò quod ejus sententia conditionalis non ligabit contradicentem, Sede vacante vel in tempus successoris. Item Abb. hic num. 12. dicens: (Numquid statutum, seu sententia durat ultra tempus deponentis; 58 Conclude quod statutum cum sit lex quædam perpetuò durat, nisi revocetur expressè; undè dicit Federic. quod si Capitulum, Sede vacante, fecit statutum, durat etiam creato Episcopo, nisi expressè revocetur per Episcopum. In sententia dic concludendo notabiliter quod aut sententia injecte visculum tempore proferentis aut non. Primò casu durat ultra tempus proferentis, exemplum in excommunicatione; undè excommunicatus per Episcopum remanet excommunicatus post mortem Episcopi, cap. *Pastoralis*, §. 1. de *Offic. Ordin.* sed respectu processus vel effectus procedendi in futurum, sententia tollitur per remotionem Judicis, qui sententiam tulit.) & idem Abb. in cap. *Cum ad hoc de Cleric. non residen. sub num. 9.* Idem est in qualibet alia sententia lata generaliter sub conditione quæ expirat per mortem proferentis ex quo non habuit in vita effectum consummatum. Ad idem potest adduci textus in l. *in fin. ff. de pan.* ubi disponitur, ut si aliquis magistratus interdicit alicui ob novum delictum ne exerceat certam artem, tollitur hoc interdictum, seu prohibitio ipso facto finito magistratu illius. Item Federic. de q. 16. n. 6. postquam conclusit Capitulum posse facere statuta poenalia duratura etiam in tempus Episcopi. (Non obstat, loquitur, ff. de pan. l. ult. cum similib. cum hic notat. nam illud locum habet cum interloquendo, vel sine cognitione alicui interdictum est uti arte sui: focus si delinendo, vel legem condendo, quod cum magna solemnitate fit.)

51 tutum imponat poenam pro futuro delicto, non expirat sede plena. In hoc celebris est præallegata quæstio Feder. de Senis 16. num. 1. quæ incipit, *Capitulum Ecclesie Cathedralis*, & dicit Pavin. qu. 6. *prima pars principalis*, num. 4. vers. *Et sator*, se non reperisse aliquem famosum Doctorem contrarium tenentem; & in Episcopis est text. in c. *Clericos*, §. 3. qu. 4. & hic non est casus noster, quia Capitulum non procedit statuendo generaliter. Aut Capitulum procedit per modum sententiae vel interdicit, qui 52 est casus noster; & tunc præceptum expirat per mortem precipientis: Ad hoc est text. expressus in l. *final. de pan.* Hæc distinctio in effectu magis hic cujus hæc sunt verba. (Quid si moriatur vel transferatur ad aliam Ecclesiam qui tulit illam sententiam, numquid tenet post mortem vel recessum, ut qui contradicant sint excommunicati) videtur quod sic, quia scripta Episcoporum anathematizant etiam post mortem & facere possunt decretum; ita ut qui contradicant moriantur, 3. quest. 4. nullas, &c. argum. contra: dicit lex, quod interdictum non durat ultra jurisdictionem interdicens, l. ult. ff. de pan. Dicit potest quod interdictum, sive sententia excommunicationis simpliciter lata non durat ultra tempus proferentis, nisi successores etiam confirmet & ratam habeat; sed cum delinendo statutum, seu decretum aliquod facit, ligat etiam post recessum, quia statuta hujusmodi perpetua sunt, de offic. deleg. cap. ult. nisi expressim per successorem revocatur. Sequitur Anton. de Butr. hic num. 10. ubi ait: (Dic quod statuta quæ ut dicta dependentiam non habent perpendiculariter super potentia statuentis, & sic ipsam non assumit pro causa permanenti, sed producendi ex eo quod prodita a se vires sumunt, durant & non extinguuntur extinctione jurisdictionis: sententia verò quæ perpendiculariter habuit suum effectum & vim promovendi ad pronuntiationem & ab ejus potestate perpendiculariter dependet prout sententia est in fieri quia mandum ex contraventione laqueum injecte, extinguuntur, hæc Butr. Item Anchar. n. 9. (Tu dic quod quædam emanant vel videntur a jure & tunc mortuo vel translatò potestate contradicant, cap. ult. de off. Leg. Quædam emanant per vim sententiae; & tunc aut sententia fuit purè lata & peripendit ligat, si vero sententia non fertur pura, sed 54 sub conditione; & tunc si existat conditio post mortem judicantis vel extinctam jurisdictionem & non ligat; & pro tanto dicit Innocent. in c. *Pro illorum de præbend.* quod si Delegatus profert excommunicationis sententiam